
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, spolupracovníci, klienti a přátelé TOTEM, z.s.,
máme za sebou další nabitý, úspěšný, už 15 rok v TOTEMové historii. Jako dosud ka-
ždý rok se udála spousta důležitých věcí, prožili jsme spoustu zajímavých okamžiků, 
porvali jsme se se spoustou náročných úkolů. Prožili jsme 365 krásných a naplněných 
dnů… Z těch významných událostí bych ráda zmínila změnu statutu a názvu organi-
zace – Mezigenerační a dobrovolnické centrum, TOTEM, z.s., která formálně završila 
naši snahu o  směrování k  aktivnímu mezigeneračnímu soužívání. Prošli jsme úspěšně 
finančním i procesním auditem, které potvrdily, že naše cesta ke značce důvěryhodné 
a dobře vedené organizace má správný směr. K naší veliké radosti jsme se dostali do sku-
piny podpořených projektů Nadace rozvoje občanské společnosti, program „Pomozte  
dětem“, a tak jsme se stali členy „Kuřecí“ rodiny, čehož si nesmírně vážíme. Náš dobrovol-
ník Jáchym Wiesner získal prestižní ocenění Křesadlo 2015 a v červnu přijal naše pozvání 
milý host režisér Jan Hřebejk, který pokřtil naši TOTEMovou knihu, vydanou k 15. výročí 
naší organizace. Největším úkolem, který jsme si stanovili a s podporou MPSV a Statu-
tárního města Plzeň zdárně naplnili, byla poslední část rekonstrukce budovy, a to dobu-
dování výtahu. Přes veškerá úskalí spojená s předfinancováním této dostavby, můžeme 
s hrdostí říct, že se vše podařilo a naše centrum už je plně přístupné všem bez omezení.

Dovolte mi, abych jako každý rok na tomto místě poděkovala všem spolupracovníkům, 
členům organizace, dobrovolníkům, donátorům, klientům a příznivcům za to, že každý 
aktivně přispívá k naplnění velkého snu o TOTEMu jako o místě „SETKÁVÁNÍ SE…“

V roce 2016, který je pro nás plný nádherných očekávání, bych i vás všechny chtěla po-
zvat na „SETKÁNÍ ...“ v TOTEMu.

Vlasta Faiferlíková 
předsedkyně Správní rady TOTEM, z.s.

Výroční zpráva 2015

M
ĚSTSKÁ K

OM
UNIT

NÍ Z
AHRADA

Na j
ař

e 2
01

5 v
zn

ikl
a n

a t
er

as
e n

aš
eh

o c
en

tra
 un

iká
tn

í z
ah

ra
da

 v 
ná

do
bá

ch
, 

o 
kte

ro
u 

se
 sp

ole
čn

ě 
st

ar
ají

 se
nio

ři 
a 

dě
ti 

ze
 7

. M
Š 

z P
lzn

ě. 
Dět

i s
e 

to
ut

o 
ce

st
ou

 m
no

hd
y p

op
rvé

 p
ot

ká
va

jí s
e 

vš
ím

, c
o 

k z
ah

ra
dn

i-

če
ní 

pa
tří

, a
 s

en
ioř

i m
ají

 m
ož

no
st

 s
vé

 z
ku

še
no

st
i z

  té
to

 

ob
las

ti 
př

ed
áv

at
. M

im
o 

pr
av

ide
lná

 p
on

dě
lní

 s
et

ká
ní 

se
nio

rů
, p

ra
kti

ka
nt

ů 
a 

do
br

ov
oln

íků
 s

  d
ět

m
i, 

jsm
e v

 rá
m

ci 
pr

oje
ktu

 us
po

řá
da

li i
 ně

ko
lik

 

za
hr

ad
nic

ký
ch

 d
íle

n. 
Za

hr
ad

a 
ná

m
 

vz
kv

ét
á 

dík
y 

po
dp

oř
e 

jed
no

t-

liv
ýc

h d
on

át
or

ů i
 d

íky
 ve

-

ře
jné

 sb
írc

e k
 to

m
u 

ur
če

né
.

52 T
ÝDNŮ

52 tý
dn

ů 
by

l s
po

leč
ný

 p
ro

jek
t o

rg
an

iza
cí 

TO
TE

M
, z

.s.
, F

ot
ok

lub
 P

lze
ň 

a E
lpi

da
 P

ra
ha

. J
ed

en
 ro

k j
e d

lou
hý

 5
2 tý

dn
ů a

 m
y j

sm
e o

d z
ač

át
ku

 

ro
ku

 2
015 s

po
leč

ně
 s

 fo
to

gr
af

y 
(am

at
ér

sk
ým

i i 
pr

of
es

ion
ál-

ním
i) 

m
ap

ov
ali

 z
ají

m
av

é 
ok

am
žik

y 
ka

žd
éh

o 
ta

ko
vé

ho
 

tý
dn

e 
ro

ku
 2

015. P
ro

jek
t 

by
l h

ro
u, 

ne
jed

na
lo 

se
 

o 
so

ut
ěž

. S
m

ys
lem

 p
ro

jek
tu

 b
ylo

 v
yf

ot
it 

ka
-

žd
ý t

ýd
en

 je
dn

u z
ají

m
av

ou
 a 

ins
pir

at
ivn

í 

fo
to

gr
afi

i n
a 

př
ed

em
 d

an
é 

té
m

a. 

Pro
jek

t 
jsm

e 
za

ko
nč

ili 
úž

as
-

no
u v

ýs
ta

vo
u.

Bc. Vlastimila Faiferlíková
předsedkyně Správní rady, ředitelka organizace, garant dobrovolnických  

programů a garant Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Telefon: 736 489 755 
E-mail: faiferlikova@totem-rdc.cz

Mgr. Veronika Máslová
garant Sociálně aktivizační služby  

pro seniory a OZP

Telefon: 736 489 754 
E-mail: maslova@totem-rdc.cz

Mgr. Petra Bláhová
místopředsedkyně Správní rady, zástupkyně ředitelky organizace,  
garant vícegeneračních projektů

Telefon: 734 672 579 
E-mail: blahova@totem-rdc.cz

Daniela Čandová
účetní – administrátorka 

Telefon: 732 923 957 
E-mail: candova.d@seznam.cz

Zpráva o účetní závěrce
Firma AUDIT FINANCO, s.r.o. ověřila účetní závěrku spolku 
Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s., výkaz 
zisku a ztráty za období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 a pří-
lohu této účetní závěrky, včetně popisu použitých význam-
ných účetních metod.

Výrok auditora
Auditor konstatoval, že účetní závěrka podává věrný a pocti-
vý obraz aktiv a pasiv spolku k 31. 12. 2015, nákladů a vý-
nosů a výsledků jejího hospodaření za rok 2015 v souladu 
s českými účetními předpisy. Kompletní zpráva je k dospozici 
na www.totem-rdc.cz.

DOM
ÁCÍ JE HOLT DOM

ÁCÍ

Projekt slovenské um
ělkyně Ludm

ily Horňákové a Plzně 2015, do kterého 

se zapojili klienti a dobrovolníci TOTEM
u. Společně pekli a s nabídkou 

dom
ácích m

oučníků oslovili více než 900 dom
ácností v blízkos-

ti TOTEM
u. Sm

yslem
 bylo vzbudit zájem

 našich sousedů 

a vyzvat je k donesení vlastní ochutnávky. Do pro-

jektu se aktivně zapojil divadelní klub Světlo- 

noš(ž)ky, pro které to byla zajím
avá zku-

šenost z oblasti um
ělecké tvorby. 

Samy začaly intenzivně praco-

vat na nové divadelní hře, 

jejíž prem
iéra pro-

běhne v roce 

2016.

TŘETÍ FESTIVAL aneb Setkání aktivních seniorů

V říjnu 2015 proběhl pátý ročník seniorského festivalu, kterého se zúčastni-

lo 14 výprav z různých koutů ČR i zahraničí (Plzeň, Dom
ažlice, České 

Budějovice, Velká Dobrá, Prachatice, Aš, Košice, Bánská Bys-

trice, Regensburg). Třetí festival nabízí jednak příležitost 

prezentovat své dovednosti (v rám
ci vystoupení), ale 

také se něco nového naučit (v rám
ci worksho-

pů) a sdílet zkušenosti s ostatním
i. Aktiv-

ně do program
u přispělo 121 seni-

orů a m
noho dalších podpořilo 

své přátele jako diváci.

Kontakty na další pracovníky a všechny  
potřebné informace najdete  

na www.totem-rdc.cz.

52 týdnů… 52 témat…  

58 fotografů… 1400 fotografií

19 výstav obrazů, fotografií či jiných 
uměleckých artefaktů

49 skupin pravidelných aktivit pro veřejnost

94 jednorázových akcí (besed, vernisáží, 
koncertů, dílen...)

321 klientů v pravidelných aktivitách  
pro širokou veřejnost

Rozkvetlá zahrada a první sklizeň ředkviček, 
salátu, špenátu,... rajčat, paprik dýní a jahod...

Rozsvěceli jsme vánoční strom...

Přátelství násobí radost a dělí starost...

Práce na sobě sama...

494 klientů v Sociálně aktivizační službě  
pro seniory a OZP v pravidelných aktivitách

17 % mužů seniorů a 83 % žen seniorek v sociální službě

13 % seniorů v sociální službě z oblastí  
mimo město Plzeň

58 skupin pravidelných aktivit, 75 jednorázových  
akcí v sociální službě

458 dobrovolnicky odpracovaných hodin  
od 11 lidí jako podpora sociální služby pro seniory

47 koncertů, dílen a vystoupení seniorských  
skupin v TOTEMu a pro další subjekty (domovy  

pro seniory, léčebny, kulturní akce)

Šířili jsme dobro darováním krve...

Fenka Mája získala certifikaci pro canisterapeutickou práci...

Podpora přátelství...

Stali jsme se členem rodiny „Kuřete“...

27 praktikantů ze SŠ či VŠ

52 podaných žádostí o dotaci či grant

36 podpořených žádostí o dotaci či grant

Sázeli jsme narcisky...

Výborné latté a domácí moučníky...

Pestrost nabídek...

316 dobrovolníků z toho 110 seniorů

Nejmladší dobrovolník 18 let a nejstarší 88 let

20 školení a seminářů pro dobrovolníky

7 náborů dobrovolníků na VŠ, SŠ a VOŠ

48 spolupracujících organizací

135 zabezpečených  jednorázových akcí dobrovolníky

Prezentace SOUSEDÉ plus v 6 krajích

Máme TOTEMovou kešku...

Na problémy už děti nejsou samy...

Osamostatnění – přebírání vesla...

Uskutečnili jsme první seniorský 
„putovní tábor“ po Olomoucku...

2 psychologické screeningy dobrovolníků

24 zapojených dvojic v Sociálně aktivizační  
službě pro rodiny s děti

25 dobrovolníků v Sociálně aktivizační 
službě pro rodiny s dětmi

Otevřeli jsme skupinku KOMPAS...

Pomoz mi, abych to dokázal sám...

Španělská dobrovolnice Elsa...

Všichni plujeme na jedné lodi...

mailto:faiferlikova@totem-rdc.cz
mailto:maslova@totem-rdc.cz
mailto:blahova@totem-rdc.cz
mailto:Candova.D@seznam.cz
http://www.totem-rdc.cz


Mezigenerační  
a dobrovolnické centrum  

TOTEM, z.s.
děkuje všem, kteří financemi, darem,  

službou či osobním zapojením pomáhají dlouhodobě 
naplňovat cíle a poslání organizace.

TOTEM, z.s. působí v Plzni více než 15 let  
a po celou dobu své existence naplňuje  

aktuální potřeby regionu.

Od  svého založení se věnujeme šíření myšlenky 
dobrovolné pomoci, uskutečňujeme různé progra-
my a projekty, kterými pomáháme dobrovolnictví 
aktivně naplňovat. Že jsme ušli velký kus cesty 
a rozvoj dobrovolnictví nejsou jen „prázdné fráze“, 
ukazují čísla, kdy v  roce 2015 aktivně pracovalo 
pro region 291 dobrovolníků a z toho 110 seniorů.

Nově jsme nabídli pravidelnou „Dobrokavárnu“ – 
otevřený prostor pro získání informací o možnostech 
dobrovolnické služby v regionu; prostor pro supervi-
ze s podporou odborníků; možnost připravit si vlastní 
dobrovolnický projekt nebo jen tak sdílet zkušenosti.

Druhou významnou linií je podpora aktivních seni-
orů. V rámci různých programů pravidelně dochází 
do TOTEMu více než 500 seniorů, kteří zde nachá-
zejí přátele, vzdělávání, společenské vyžití, rozvoj 
svých zájmů, prostor pro vlastní realizaci, podpo-
ru při řešení problémů a příležitost nabídnout svůj 
čas, energii a zkušenosti ve prospěch druhých.

Za významné považujeme zapojení seniorů, kteří 
jsou sami uživatelé Sociálně aktivizační služby pro 
seniory a OZP, do role dobrovolníků, kteří s podpo-
rou pracovníků sociální služby připravují samostat-
né programy pro další klienty.

Pro naše klienty byly přínosné i delegace ze seni-
orských center ze zahraničí, které v naší organizaci 
v roce 2015 hledaly inspirace pro fungování mezi-

generačního centra, mezigeneračních programů. Kli-
enti docházející do konverzací se sami pak mohou 
stávat organizátory podobných návštěv a tlumoční-
ky pro své jazykově méně vybavené přátele.

Do Akademie třetího věku se podařilo zařadit i nové 
technické téma s názvem Lidé a jaderná energie, jež 
podpořilo aktivizaci mužů seniorů.

V  roce 2015 se významně rozvinuly umělecké 
aktivity našich seniorů. Nejvíc si ceníme toho, že 
aktivně vstupují do zařízení ústavní péče a přináší 
radost a  kulturní zážitek i  těm, kteří už nemohou 
být ve své přirozeném prostředí.

Třetí významný pilíř naší činnosti je podpora dětí 
a rodin, které se ocitnou v tíživé situaci a odborně 
připravení dobrovolníci z TOTEMu mnohdy mohou 
významně zlepšit kvalitu života těchto dětí.

Díky naší intenzivní práci a spolupráci s odbornými 
partnery, jako je např. OSPOD, DDÚ, a s organiza-
cemi zabývajícími se sanací rodiny jsme se posunuli 
od volnočasových aktivit k úspěšnému řešení pro-
blémů spadajících do oblasti sociálně preventivních 
služeb. Proto jsme v září 2015 registrovali mento-
ringové programy dle zákona 108/2006 Sb. jako 
Sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi.

Díky sponzorským darům se naše děti dosta-
ly do  kina, bazénu, do ZOO nebo se mohly svézt 
na koloběžkách. V roce 2015 jsme uspořádali prv-
ní pobytový tábor pro děti ze znevýhodněného 
prostředí a Vlasta Faiferlíková, ředitelka organiza-
ce, se stala místopředsedkyní výboru Asociace 
dobrovolnických mentoringových programů ČR.

TOTEM, z.s. nabízí i programy pro širokou veřejnost, 
ať už jednorázové akce, nebo vzdělávací kurzy či klu-
by s možností sdílet mezigeneračně společné zájmy.

Všemi liniemi aktivně naplňujeme celospolečenské 
směrování vyjádřené ve  vládních dokumentech, 
např. Národní akční plán pozitivního stárnutí.

Různými programy seniorského dobrovolnictví, 
např. lektoři z  řad seniorů v  aktivitách TOTEMU, 
dobrovolnický klub Letokruhy, senioři zapojení 
do  mentoringových programů či senioři podporu-

jící organizace v  regionu naplňujeme cíl: „Podpořit 
zapojení seniorů do dobrovolnické činnosti a překo-
nání mýtu, že senioři mohou být pouze „příjemci“ 
dobrovolných aktivit.“

V  rámci projektu SOUSEDÉ plus (projekt založený 
na principu vzájemné sousedské výpomoci), který re-
alizujeme od roku 2014 a jehož implementaci do jed-
notlivých krajů ČR podpořilo MPSV, naplňujeme cíl: 
„Zvyšovat aktivní zapojení seniorů do  komunitního 
života.“ Ke stejnému cíli směřuje i projekt Náhrad-
ní babičky, realizovaný v roce 2015, který propojuje 
ženy 55+ a mladé rodiny bez třetí generace.

Ucelenými vzdělávacími programy Akademie třetí-
ho věku a  Moudření – Škola zdravého aktivního 
stárnutí a  dalšími vzdělávacími programy naplňu-

jeme cíl: „Rozvíjet programy a další vzdělávací ak-
tivity pro seniory.“ Za  podpory Odboru sociálních 
služeb města Plzeň a městského obvodu Plzeň 1 
realizujeme od r. 2015 v této linii i unikátní pohybo-
vě sociální projekt „Jedeme dál“.

V rámci konference Dobrovolnictví v kultuře jsme 
na  základě našich zkušeností vedli kulatý stůl 
věnovaný problematice Dobrovolnictví – ote-
vřený prostor pro mezigenerační soužívání. 
To  společně s  novými mezigeneračními projekty 
Městská komunitní zahrada a  52 týdnů, aktiv-
ním zapojením mladých dobrovolnic Mirjam Gei-
ssler, Leny Hecker a Elsy Otones García v našem 
centru v rámci Evropské dobrovolné služby nebo 
prostřednictvím výstav v našich galerijních pro-
storech naplňujeme cíl: „Rozvíjet podmínky pro 
mezigenerační setkávání a  spolupráci. Zvyšovat 
respekt k životu starších lidí.“

Svoje zkušenosti se snažíme předávat a nové získá-
vat spoluprací a vzájemným setkáváním se zahranič-
ními i domácími partnery. V roce 2015 jsme aktivně 
spolupracovali s německými, rakouskými slovenskými 
a norskými centry, organizacemi či jednotlivci. Zároveň 
jsme hostili mnoho zájemců o předání našich zkuše-
ností z  řady měst a  regionů ČR. Zúčastnili jsme se 
druhého setkání Evropské sítě ZB 55+. Po několika 
letech jsme přijali evropskou dobrovolnici z  jiné než 
německy mluvící země a získali jsme tak jako podporu 
svého týmu Elsu Otones García ze Španělska.

TOTEM, z.s. byl v  roce 2015 a stále je místem, kde 
se generace nejen potkávají, ale také hledají cesty 
ke vzájemnému obohacení. Zároveň je stále místem, 
kde startujeme krásné dobrovolnické osudy a podpo-
rujeme lidi na cestě být nápomocní někomu dalšímu. 
Máme několik pevných kořenů, které pomáhají růst ne-
jen naší organizaci, ale poskytují i pevnou oporu a záze-
mí každému, jenž někdy v životě tuto oporu potřebuje.

Vícezdrojové financování TOTEM, z.s.

36 %

12 %

19 %

5 %

12 %

7 %

Altech
Bazén Lochotín
Bolevecká lékárna RNDr. Květa Kondrová
Cukrárské potřeby
Český rozhlas Plzeň
Doosan Škoda Power
Dragon Print
Christophe Delattre
KOLOBĚHsport
Metropolitní 
univerzita Praha 
univerzitní 
středisko 
v Plzni

Outdoor Concept, a.s.,
Pekařství U Radnice Josef Kanta

Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.,
SIV.cz Zdravotnické pomůcky

Škoda JS
TS Plzeň a.s.

Vydavatelství a nakladatelství 
STARÝ MOST s.r.o.

Zahradnictví FYTOS
Zoologická 

a botanická 
zahrada 

města 
Plzně

Přehled hospodaření 2015

Celkové výnosy 6 667 100,90

Přijaté a zúčtované dotace 4 519 380,09

Příspěvky na vlastní činnost 1 346 277,43

Ostatní výnosy, úroky z BU 84 462,38

Tržby za vlastní činnost 273 285,00

Přijaté členské příspěvky 1 400,00

Tržby z vedlejší činnosti 442 296,00

Celkové náklady 6 665 255,04

Materiálové náklady 861 134,10

Služby 1 485 275,69

Mzdové náklady vč. odvodů 4 176 194,00

Ostatní provozní náklady (poplatky, pojištění, apod.) 142 651,25

Výkaz zisků a ztrát provozní hlavní činnost - 293 168,64

vedlejší činnost 295 014,50

Zisk 1 845,86

Foto z archivu Odboru sociálních služeb MMP


